MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS CAJAZEIRAS

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 18/2021/DG/CZ

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 14/2021/DG/CZ - CHAMADA INTERNA – DISTRIBUIÇÃO
DE CESTAS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS AOS ESTUDANTES DOS CURSOS DE

GRADUAÇÃO PRESENCIAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS

A Direção Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba – Campus
Cajazeiras, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, através da Coordenação de Apoio
ao Estudante (CAEST), torna pública a RETIFICAÇÃO DO EDITAL de Chamada Interna, em caráter
excepcional, devido a suspensão das aulas presenciais decorrente da pandemia da COVID-19, para
a distribuição de cestas de gêneros alimentícios aos estudantes do Campus dos cursos de graduação,
com base no decreto nº 7.234/2010, de 19/07/2010 e na resolução ad referendum do IFPB nº
25/2018, de 21/06/2018.

Onde se lê:

2.1. Para participar desta Chamada Interna, o/a estudante deverá:

a. Estar regularmente matriculado/a no período letivo 2021.1 em um dos cursos de
graduação na modalidade presencial do IFPB Campus Cajazeiras;

Leia-se:

2.1. Para participar desta Chamada Interna, o/a estudante deverá:

a. Estar regularmente matriculado/a em um dos cursos de graduação na modalidade
presencial do IFPB Campus Cajazeiras no período letivo corrente durante o prazo
previsto para o início da manifestação de interesse até a divulgação do resultado
final da chamada na qual o/a estudante pretenda participar;

Onde se lê:

QUADRO I: Cronograma

ETAPA PERÍODO LOCAL

Divulgação da Chamada Interna 16/06/21 www.ifpb.edu.br/cajazeiras

Manifestação de Interesse 16/06/21 a 30/06/21 bit.ly/3zmVhhI

Análise do Preenchimento dos
Critérios

01/07/21 a 02/07/21 –

Divulgação do Resultado Preliminar 05/07/21 www.ifpb.edu.br/cajazeiras

Interposição de Recurso 06/07/21 bit.ly/3vnE0Sh

Análise dos Recursos 07/07/21 –

https://www.ifpb.edu.br/cajazeiras
https://bit.ly/3zmVhhI
http://www.ifpb.edu.br/cajazeiras
https://bit.ly/3vnE0Sh

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS CAJAZEIRAS

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 18/2021/DG/CZ

Divulgação do Resultado Final 08/07/21 www.ifpb.edu.br/cajazeiras

Divulgação das Datas e Horários de
Entrega das cestas

A ser divulgada www.ifpb.edu.br/cajazeiras

Reunião para Orientação A ser divulgada Sala virtual do Google Meet

Entrega das Cestas A ser divulgada Refeitório do IFPB Campus
Cajazeiras

Leia-se:

QUADRO II: Cronograma

ETAPA PERÍODO LOCAL

Divulgação da Chamada Interna
1ª Chamada: 16/06/21
2ª Chamada: 19/08/21
3ª Chamada: 25/10/21

https://www.ifpb.edu.br/cajazeiras/edit
ais/assistencia-estudantil/2021/edital-

14-2021-dg-cg-cestas-da-graduacao

Manifestação de Interesse
1ª Chamada: 16/06/21 a 30/06/21
2ª Chamada: 19/08/21 a 31/08/21
3ª Chamada: 25/10/21 a 05/11/21

bit.ly/3zmVhhI

Análise do Preenchimento dos
Critérios

1ª Chamada: 01/07/21 a 02/07/21
2ª Chamada: 01/09/21 a 02/09/21
3ª Chamada: 08/11/21 a 09/11/21

–

Divulgação do Resultado
Preliminar

1ª Chamada: 05/07/21
2ª Chamada: 02/09/21
3ª Chamada: 09/11/21

https://www.ifpb.edu.br/cajazeiras/edit
ais/assistencia-estudantil/2021/edital-

14-2021-dg-cg-cestas-da-graduacao

Interposição de Recurso
1ª Chamada: 06/07/21
2ª Chamada: 03/09/21
3ª Chamada: 10/11/21

bit.ly/3vnE0Sh

Análise dos Recursos
1ª Chamada: 07/07/21
2ª Chamada: 06/09/21
3ª Chamada: 11/11/21

–

Divulgação do Resultado Final
1ª Chamada: 08/07/21
2ª Chamada: 07/09/21
3ª Chamada: 12/11/21

https://www.ifpb.edu.br/cajazeiras/edit
ais/assistencia-estudantil/2021/edital-

14-2021-dg-cg-cestas-da-graduacao

Divulgação das Datas e Horários
de  Entrega das Cestas

A ser divulgada
https://www.ifpb.edu.br/cajazeiras/edit
ais/assistencia-estudantil/2021/edital-

14-2021-dg-cg-cestas-da-graduacao

Reunião para Orientação A ser divulgada Sala virtual do Google Meet

Entrega das Cestas A ser divulgada
Refeitório do IFPB Campus

Cajazeiras

http://www.ifpb.edu.br/cajazeiras
http://www.ifpb.edu.br/cajazeiras
https://www.ifpb.edu.br/cajazeiras/editais/assistencia-estudantil/2021/edital-14-2021-dg-cg-cestas-da-graduacao
https://www.ifpb.edu.br/cajazeiras/editais/assistencia-estudantil/2021/edital-14-2021-dg-cg-cestas-da-graduacao
https://www.ifpb.edu.br/cajazeiras/editais/assistencia-estudantil/2021/edital-14-2021-dg-cg-cestas-da-graduacao
https://bit.ly/3zmVhhI
https://www.ifpb.edu.br/cajazeiras/editais/assistencia-estudantil/2021/edital-14-2021-dg-cg-cestas-da-graduacao
https://www.ifpb.edu.br/cajazeiras/editais/assistencia-estudantil/2021/edital-14-2021-dg-cg-cestas-da-graduacao
https://www.ifpb.edu.br/cajazeiras/editais/assistencia-estudantil/2021/edital-14-2021-dg-cg-cestas-da-graduacao
https://bit.ly/3vnE0Sh
https://www.ifpb.edu.br/cajazeiras/editais/assistencia-estudantil/2021/edital-14-2021-dg-cg-cestas-da-graduacao
https://www.ifpb.edu.br/cajazeiras/editais/assistencia-estudantil/2021/edital-14-2021-dg-cg-cestas-da-graduacao
https://www.ifpb.edu.br/cajazeiras/editais/assistencia-estudantil/2021/edital-14-2021-dg-cg-cestas-da-graduacao
https://www.ifpb.edu.br/cajazeiras/editais/assistencia-estudantil/2021/edital-14-2021-dg-cg-cestas-da-graduacao
https://www.ifpb.edu.br/cajazeiras/editais/assistencia-estudantil/2021/edital-14-2021-dg-cg-cestas-da-graduacao
https://www.ifpb.edu.br/cajazeiras/editais/assistencia-estudantil/2021/edital-14-2021-dg-cg-cestas-da-graduacao

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS CAJAZEIRAS

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 18/2021/DG/CZ

Onde se lê

7.1. A lista de contemplados por esta Chamada Interna terá validade de 60 (sessenta) dias,
contados da publicação do resultado final, podendo ser prorrogada por até mais 60
(sessenta) dias.

7.2. Outras informações poderão ser solicitadas através do e-mail caest.cz@ifpb.edu.br ou por
outros canais de comunicação disponibilizados pela CAEST.

7.3. As situações não definidas nesta Chamada Interna serão resolvidas pela Direção Geral e
pela Direção de Desenvolvimento de Ensino, em conjunto com a CAEST, do IFPB Campus
Cajazeiras.

Leia-se:

7.1. A lista de contemplados por esta Chamada Interna terá validade de 60 (sessenta) dias,
contados da publicação do resultado final, podendo ser prorrogada por até mais 60
(sessenta) dias.

7.2. O(A) estudante contemplado(a) em qualquer chamada deste edital que perder o vínculo
com a instituição após o primeiro recebimento de cestas não será convocado(a) para
próximas entregas, caso haja.

7.3. Outras informações poderão ser solicitadas através do e-mail caest.cz@ifpb.edu.br ou por
outros canais de comunicação disponibilizados pela CAEST.

7.4. As situações não definidas nesta Chamada Interna serão resolvidas pela Direção Geral e
pela Direção de Desenvolvimento de Ensino, em conjunto com a CAEST, do IFPB Campus
Cajazeiras.

Cajazeiras, 19 de agosto de 2021

LUCRÉCIA TERESA GONÇALVES PETRUCCI

DIRETORA GERAL

IFPB/CAMPUS CAJAZEIRAS

mailto:caest.cz@ifpb.edu.br
mailto:caest.cz@ifpb.edu.br

		2021-08-19T12:13:33-0300
	Brasil
	LUCRECIA TERESA GONCALVES PETRUCCI
	Assinador Serpro